
 

 
09122 – CAGLIARI, via Santa Gilla , 35 

Tel. +39 070 7591131 e-mail: dis.cagliari.sicurezzalogistica@adm.gov.it 

 

 
Direzione Interregionale Toscana, 
Sardegna e Umbria 
Distretto di Cagliari 
Servizio Sicurezza sul Lavoro e 
Logistica 

 

 

Cagliari, 18 giugno 2018 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, secondo comma, lett. b, 

e comma 6 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Richiesta di Offerta sul MEPA - (RdO)  avente ad oggetto l’affidamento della 

manutenzione ordinaria periodica dell’impianto antincendio (estinzione + rivelazione 

gas/fumi), della sede di Cagliari della Direzione, del Laboratorio chimico e del Distretto per 

il periodo 1° Luglio 2018 – 31 dicembre 2020 + lo stanziamento di una somma pari a € 

2.000,00 per interventi extracanone. 

Bando MEPA: “Servizi – Impianti antincendio”. 

Importo complessivo stimato del servizio:    € 11.000,00 IVA esclusa. 

CIG:   ZC7240AAEE 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI CAGLIARI 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione Direttoriale 23 dicembre 2010, n. 36644/RI con la quale è stata 

attivata la Direzione Interregionale delle Dogane per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria; 

 

VISTO il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la 

legge 21 giugno 2017, n. 96 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza o acquisto; 

 

CONSIDERATO che il 31 dicembre scorso è scaduto il contratto di manutenzione 

dell’impianto rivelazione fumi e gas della sede dell’Agenzia in via S. Gilla 35 a Cagliari;  

 

. 

Protocollo:         1503 /R.I. 
 

  

mailto:dis.cagliari.sicurezzalogistica@adm.gov.it


   
 

 

CONSIDERATO che il 30 giugno p.v. è in scadenza il contratto per la manutenzione 

ordinaria e periodica dell’impianto di estinzione incendi ad idranti della sede dell’Agenzia in 

via S. Gilla 35 a Cagliari;  

 

CONSIDERATO che i due servizi in questione possono agevolmente venir affidati ad uno 

stesso soggetto con semplificazione delle procedure di gara e potenziale riduzione della 

spesa; 

 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, (omissis)  mediante procedura negoziata previa 

consultazione, (omissis) per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.”;  

 

VISTO l'art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale "per lo 

svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica";  

 

CONSIDERATO che per la ricerca dell’affidatario di tale intervento è possibile attivare una 

gara elettronica (RDO) sulla piattaforma MEPA, nel bando Servizi – Impianti antincendio;  

 

TENUTO CONTO che, sulla base dei prezzi di riferimento di mercato e delle Convenzioni 

Consip aventi ad oggetto servizi di manutenzione impianti antincendio, si è proceduto a 

stimare, per un periodo di mesi 30, una spesa di euro 9.000,00 + IVA; 

 

RITENUTO di prevedere un ulteriore importo pari ad euro 2.000,00 + IVA per remunerare 

oneri aggiuntivi (sostituzioni accessori o ricambi) o altre attività di manutenzione 

straordinaria (extra canone), qualora affidate al medesimo soggetto; 

 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione dell’affidamento sarà effettuato, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 – lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, secondo il criterio del prezzo 

più basso, in quanto trattasi di servizi le cui modalità di erogazione sono standardizzate e 

caratterizzate da elevata ripetitività; 

 

PRESO ATTO che l’importo complessivo di € 11.000,00 (iva esclusa), derivanti dalla 

somma della base d’asta fissata in € 9.000,00 e degli ulteriori € 2.000,00 per spese extra 

canone, trova copertura sui fondi dell’anno 2018 per le manutenzioni ordinarie (benidem) 

della Direzione; 

 

DATO ATTO che il Codice articolo è F01.0001.0001 “utilizzo fondo manutenzione 

ordinaria” sul conto  FD_BENIDEM “Fondo manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso” 

e il codice CIG è ZC7240AAEE; 

 

ACQUISITE le Dichiarazioni di assenza conflitto di interessi,  del punto istruttore Ing. Marco 
Podda e del Direttore del Distretto; 



   
 

 

 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

 indire, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) e comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 la 

procedura negoziata sotto soglia, da effettuarsi tramite Richiesta di Offerta sul 

MEPA - indirizzata a n. 30 fornitori presenti nel bando “Servizi – Impianti 

antincendio” con sede di affari nella provincia di Cagliari - per l’affidamento della 

manutenzione ordinaria periodica dell’impianto antincendio (estinzione + rivelazione 

gas/fumi), della sede di Cagliari della Direzione, del Laboratorio chimico e del 

Distretto per il periodo 1° Luglio 2018 – 31 dicembre 2020;  

 procedere, consequenzialmente, alla stipula del relativo contratto, secondo le 

modalità di e-procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.; 

 

 dare atto che l’impegno di spesa, pari a costituito dall’importo di aggiudicazione 

inferiore alla base di gara pari a € 9.000,00 oltre iva, ai quali andranno aggiunti € 

2.000,00 per gli interventi extra canone, andrà a gravare sul conto di budget 

FD_BENIDEM “Fondo manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso”. 

 

Cagliari, 18 giugno 2018 

 

 

    Il Direttore del Distretto 

Dott.ssa Maria Manuela Saba1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

                                                 
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 


